3,10,21. Si legge ancora che il Padre, il Figlio e lo Spirito, ossia l'unico Dio, non è mutabile né visibile 'per ciò che è' (*per id quod est atque idipsum est*: "in virtù della sua essenza"). Anche qui si parla dunque della non visibilità di Dio per (*per*, quanto a) 'ciò che egli è': *id quod est*. Direi: ciò 'per cui' Dio non è visibile, questa è la sua sostanza (cfr. passi precedenti); questa sostanza è 'ciò che Dio è': *id quod est*, o, direi: il 'che cos'è' di Dio.

3,4,10. Trovo un passo di difficile traduzione, ma forse importante. Agostino scrive ancora che Dio produce a suo piacimento cose visibili e sensibili per mostrarsi come ritiene opportuno, mentre non appare la sua stessa sostanza 'per la quale' egli è (*non ipsa sua qua est apparente substantia*). Tale sostanza è immutabile. Traduco *qua est* come: 'per la quale egli è'. Dunque qui la *substantia* di Dio sarebbe 'ciò per cui' Dio 'è'.

2,18,34. Questo è un passo più esplicito. Agostino afferma che la sostanza del Padre (*eius ipsa substantia*) è ciò per cui Egli stesso è ciò che è (*qua est ipse quod est*). E si tratta della sostanza non solo del Padre, ma anche del Figlio e dello Spirito Santo. Dunque la sostanza di Dio è 'ciò per cui' Egli 'è ciò che è': dunque ciò 'per cui' è Dio. Essa è ciò 'per cui' il Padre è Dio, il Figlio è Dio, lo Spirito Santo è Dio.

In 5,8,9, Agostino scrive che la sostanza di Dio (*eius*) per la quale è Dio (*qua Deus est*) non patisce niente. Sottolineo che qui la sostanza è 'ciò per cui' Dio è Dio: *qua Deus est*; ma può anche intendersi come ciò per cui Dio (semplicemente) 'è'. Dunque qui la *substantia* è o ciò per cui Dio 'è' o ciò per cui Dio 'è Dio'. In questo passo Agostino anche ribadisce che si chiama *essentia* ciò che i greci chiamano *ousia*, e che i latini chiamano più abitualmente *substantia* (*essentia dico quae ousia graece dicuntur, quam usitatus substantiam vocamus*).

4,21,30. Agostino scrive ancora che il Padre e il Figlio e lo Spirito Santo di una stessa identica sostanza (*unius eiusdemque substantiae*). Poi aggiunge che nella loro sostanza (*in sua substantia*), per la quale sono (*qua sunt*), i tre sono uno (*tria unum sunt*).

Dunque ancora la sostanza 'delle' (*sua*) tre persone è ciò 'per cui' (*qua*) esse sono. 'In' questa sostanza i Tre sono uno. Da notare: *sua, qua, in*. Quindi la sostanza qui è: ciò che le tre Persone 'hanno'; ed è 'ciò per cui' esse 'sono'; e infine è ciò 'in cui' esse sono una cosa sola.

In 5,16,17, Agostino scrive che una moneta può essere detta molte volte in relazione ad altro (*totiens relative*) (ad esempio: quando è pegno, quando è prezzo ecc.), senza che avvenga alcuna mutazione nella natura o nella forma (*natura vel forma*) per la quale è una